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Abstract

Novelty detection is an important signal processing task. This task is essential for

many industry, and biomedical applications. This thesis is presenting research on

the topic of novelty detection utilizing parameters of linear adaptive filters. A new

method of adaptive novelty detection is presented in this thesis - Error and Learning

Based Novelty Detection. The goal of this thesis is to present the new method

as a viable tool for online unsupervised novelty detection in non-stationary and

drifted data. The method is supported with various experimental evidence collected

from multiple studies. These studies cover multiple traditional applications like

system change point detection and outlier detection. The results are obtained from

experiments with real and synthetic data.
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Abstrakt česky

Detekce novosti je d̊uležitá část zpracováńı signál̊u a je esenciálńı pro r̊uzné pr̊umyslové

a bioinženýrské aplikace. Tato disertace prezentuje výzkum metod detekce novosti

využ́ıvaj́ıćı parametry adaptivńıch filtr̊u. V této práci je popsána nová methoda

adaptivńı detekce novosti nazvaná Error and Learning Based Novelty Detection.

Ćılem této práce je popsat tuto novou metodu jako užitečný nástroj pro online detekci

novosti pro data, která jsou nestacionárńı nebo obsahuj́ı drift. Studie podporuj́ıćı

užitečnost této metody jsou představeny v této práci. Tyto studie pokrývaj́ı r̊uzné

oblasti tradičńıho zpracováńı signál̊u, např́ıklad: detekce změny chováńı systému a

detekce anomálíı. Experimentálńı výsledky těchto studíı jsou źıskány na reálných i

syntetických datech.

4

Contents

1 Introduction 17

1.1 What novelty detection is . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

1.2 Importance of novelty detection . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

1.3 Adaptive novelty detection . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

1.4 Novelty detection implementation challenges . . . . . . . . . . . . . . 20

2 State of the art 21

2.1 Novelty detection concepts introduction . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

2.2 Cross-validation of novelty detection methods . . . . . . . . . . . . . 23

2.3 Main approaches to novelty detection . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

2.3.1 Hypothesis testing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

2.3.2 Gaussian mixture model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

2.3.3 Hidden Markov models . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

2.3.4 Support vector machines based approach . . . . . . . . . . . . 29

2.3.5 K-nearest neighbour algorithm . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

2.3.6 Neural networks clustering based methods . . . . . . . . . . . 33

2.3.7 Reconstruction based approaches . . . . . . . . . . . . . . . . 33

2.4 Open problems . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

3 Thesis objectives 37

4 Developed method 39

4.1 Method description . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

4.2 Methods of implementation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

5

4.2.1 LMS adaptive filter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

4.2.2 NLMS adaptive filter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

4.2.3 LMF adaptive filter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

4.2.4 NLMF adaptive filter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

4.2.5 GNGD adaptive filter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

4.2.6 RLS adaptive filter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

4.2.7 Individual learning rate LMS/NLMS adaptive filter . . . . . . 44

4.2.8 Online centered NLMS adaptive filter . . . . . . . . . . . . . . 45

4.3 Method implementation overview . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

5 Experimental results 49

5.1 Nonstationary biomedical data . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

5.1.1 Perturbation detection in ECG . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

5.1.1.1 Artifical data . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

5.1.1.2 Real measured data . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54

5.1.1.3 Summary . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55

5.1.2 Alzheimer’s disease classification . . . . . . . . . . . . . . . . . 55

5.2 Dealing with concept drift . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

5.2.1 Modeling of concept drift . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59

5.2.2 Testing framework and cross-validation . . . . . . . . . . . . . 61

5.2.3 Reference methods and signals . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64

5.2.3.1 Error of prediction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64

5.2.3.2 Learning entropy (LE) . . . . . . . . . . . . . . . . . 64

5.2.3.3 Sample Entropy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65

5.2.4 Experiments and results . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65

5.2.4.1 System change point detection with NLMS . . . . . . 66

5.2.4.2 Outlier detection with NLMS . . . . . . . . . . . . . 69

5.2.4.3 Comparison of system change point detection with

NLMS, NLMF, RLS and GNGD . . . . . . . . . . . 71

5.2.5 Summary . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73

5.3 Other experiments . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75

6

5.3.1 System change point detection . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76

5.3.2 Influence of noise type and level on ELBND performance . . . 78

5.3.2.1 Experiment design . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79

5.3.2.2 Results . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81

5.3.2.3 Conclusion . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85

5.3.3 ELBND time complexity analysis . . . . . . . . . . . . . . . . 85

6 Conclusion 87

7 References 89

7

Nomenclature

x̄(k) Mean value of input vector in discrete time k

∆w(k) Vector of adaptive weights increments in discrete time k

δ Initialization parameter [1]

ε Regularization term (small positive constant (NLMS, NLMF) [1]

η Normalized learning rate (small positive constant) [1]

γ Forgetting factor [1]

µ Learning rate [1]

ρ Hyperparameter of GNGD [1]

σx Standard deviation of input values [1]

σy Standard deviation of target [1]

I Identity matrix

nd(k) Vector of novelty descriptors in discrete time k

R(k) Auto-correlation matrix in discrete time k

w(k) Vector of adaptive weights in discrete time k

X Matrix of all input data

x(k) Input vector in discrete time k

xc(k) Centered input vector in discrete time k
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ỹ(k) Adaptive model output [1]

~1 Vector of all ones

e(k) Error of adaptive model in discrete time k [1]

hi(k) i-th parameter of data generator in time k

k Discrete time index [1]

nd(k) Result of novelty descriptors reduction in discrete time k [1]

oi i-th operation

v(k) Additive noise

wi i-th adaptive weight in discrete time k [1]

xi i-th adaptive model input in discrete time k [1]

y(k) Adaptive model target [1]

yt(k) Z-scored target in discrete time k [1]

ACC Accuracy

ANN Artificial neural networks

AP Affine projection

ApEn ApEn

AUROC Area under the receiver operating characteristic

AWGN Additive white Gaussian noise

ECG Electrocardiography

EEG Electroencephalography

ELBND Error and Learning Based Novelty Detection

FD Fuzzy Density
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FN False negative

FP False positive

FPR False positive rate

GMM Gaussian mixture models

GNGD Generalized normalized gradient descent

HF High Frequency power in ECG: frequency activity in the 0.15 - 0.40Hz range

HMM Hidden Markov models

HONU Higher order neural units

IoT Internet of Things

IQR Interquartile range

KNN K-nearest neighbour algorithm

LE Learning entropy

LF Low Frequency power in ECG: frequency activity in the 0.04 - 0.15Hz range

LMF Least mean fourth

LMS Least mean squares

LNU Linear neural unit

MD Mahanobilis distance

MEG Magnetoencephalography

MLP Multi-layer perceptron

mV milivolt

NLMF Normalized least mean fourth

NLMS Normalized least mean squares
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NSSLMS Normalized sign-sign least mean squares

OCNLMS Online centered normalized least mean squares

PCA Principal component analysis

[…]


the same cost for the false positives and for the false negatives.

A demonstration how the used algorithms annotate the novelty in data is shown

in Figure 5.21. Optimal result can be described as follows:

• high values of novelty on change point positions,

• low values of novelty elsewhere,

• all high values (detection of change) should have similar height (for easy selec-

tion of threshold).
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Figure 5.22: AUROC and maximal accuracy of classifiers using RLS adaptive algo-

rithm with different noise distribution, from top: normal, Brownian, uniform. The

error label stands for accuracy based only on error. This Figure is adopted from

[mc4].
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Figure 5.23: AUROC and maximal accuracy of classifiers using NLMS adaptive

algorithm with different noise distribution, from top: normal, Brownian, uniform.

The error label stands for accuracy based only on error. This Figure is adopted from

[mc4].
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The obtained results are shown in Figure 5.23 for the NLMS algorithm, and in

Figure 5.22 for the RLS algorithm. The three lines in figures represents the results

of ELBND, LE and reference (detection based only on error of adaptive model).

5.3.2.3 Conclusion

The study presented in this subsection compares two adaptive novelty detection

methods (LE, ELBND) implemented on two different adaptive filters (NLMS, RLS).

The metric used for comparison was AUROC and maximum accuracy of tested meth-

ods during classification of simulated process changes. This study results can be

concluded as:

• LE and ELBND were always beneficial in comparison to classification based

only on the error of the adaptive model.

• For high level of noise (low SNR) the ELBND scored always better than LE.

• For low level of noise (high SNR) the LE scored always better than ELBND in

maximal accuracy.

• Performance of all detectors were generally better when RLS adaptation was

applied.

5.3.3 ELBND time complexity analysis

This subsection presents results from study [mc5]. The study investigate time com-

plexity of algorithms for adaptive novelty detection. One of the studied algorithms

was ELBND. The other studied algorithms are: LE, Mahanobilis distance of weights

increments (MD) [45] and Fuzzy Density (FD) of weights increments [mc5].

The time complexity of the ELBND algorithm iteration is broken down step by

step in Tab 5.7. As you can see from the table, the complexity of the algorithm

strongly relies on the target device, environment and language of the chosen imple-

mentation.

The final measured results from comparison of the ELBND and the other similar

methods is possible to see in Tab. 5.8.
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order operation complexity additions multiplications note

1. o1 = ∆w(k)e O(n) 0 n -

2. o2 = |o1| O(n) 0 0 abs()

3. max(o2) O(n) 0 0 max()

Table 5.7: Time complexity and number of operations for one iteration of ELBND

algorithms, n is the number of adaptive model parameters. The table is from [mc5]

n ELBND LE FD MD

3 0.040565 12.106009 17.114869 27.900899

13 0.057102 12.484739 91.514165 45.028556

23 0.067401 12.566594 132.167673 51.513525

33 0.078859 12.785707 170.275357 60.336528

43 0.091092 13.055424 211.303988 71.177681

53 0.102716 13.517995 251.945065 82.149545

63 0.112905 13.724406 291.961026 95.538772

73 0.128387 14.128523 330.522018 108.705011

83 0.140568 14.402364 370.774985 128.212707

93 0.152008 14.572935 409.528680 146.476234

Table 5.8: Measured time for all algorithms in miliseconds.

As the results shows, the ELBND is much faster than the other methods. Espe-

cially if the big number of adaptive weights is required for evaluation.
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Chapter 6

Conclusion

In this thesis the derivation, implementation and experimental analysis of newly

developed adaptive novelty detection method - ELBND is described. The method

is designed to by used with any supervised adaptive algorithm that has adaptive

parameters and error. The experimental analysis that is present in this work features

adaptive filters as the adaptive models used together with ELBND. Although the

adaptive filters are one of the simplest adaptive algorithms, the ELBND algorithm

is able to effectively utilize information produced by their operation.

As shown in previous chapters, the ELBND method with adaptive filters does

not require the knowledge of future samples (whole batches) [mc2, mc5, mc1, mc10].

Thus the ELBND is suitable for online data streams processing. Therefore the 1.

goal of this thesis is accomplished. This is the key feature of the ELBND method,

because not many novelty detection methods are designed to be able work in this

way. Even though this feature is required by a lot of common novelty detection

applications.

Yet another important aspect of the ELBND method is the requirement for low

computational power [mc2, mc5, mc6, mc9]. The time complexity of the ELBND

method is only constant. In other words, the constant time complexity is the lowest

time complexity possible to have for an algorithm. Also it is shown that the particular

count of machine instructions necessary to estimate the level of novelty with ELBND

is small. Furthermore the experimental analysis prove that the ELBND algorithm is
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fast in comparison with alternative state of the art algorithms. As a conclusion the

ELBND overall speed is good enough to accomplish the 2. goal of this thesis. The

speed aspect of the ELBND together with its ability to work without data batches

makes it perfect option for real time novelty detection applications.

The ELBND is an adaptive method and this fact should ensure some concept

drift robustness by itself. Because the ELBND method use adaptive parameter in-

crements and model error as the input values, it is possible to improve its robustness

furthermore with the selection of an adaptive model. If the adaptive model is de-

signed to handle data offsets and other non-stationarity in a smart way, then the

penalization for ill conditioned data can be reduced. The ELBND ability to perform

well with distorted data was investigated more via means of experimental analysis

[mc4, mc7, mc9]. Although it is difficult to measure this robustness in some fair way,

the results indicate that the ELBND posses ability to deal with reasonably sized

concept drift. Even when tested with adaptive models derived with assumption of

zero-mean data. Therefore the 3. goal of this thesis is also accomplished. Accord-

ing to the results presented, the ELBND can be considered as an algorithm safe for

operation on data with reasonable sized gradual or recurring concept drift.

Furthermore, the presented method - ELBND - is different from all other pub-

lished methods and that is the main reason why the development of this method is

a contribution to the field of machine learning and signal processing.
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