## **REVIEWER REPORT on PhD Dissertation Thesis**

Author: **Ing. Matouš Cejnek**

Title of Thesis: **Novelty detection via linear adaptive filters**

### **1. ACHIEVING THE OBJECTIVES OF THE DISSERTATION THESIS**

The aims of investigation are clearly defined in chapter 3 by three main objectives:

- Development of an adaptive novelty detection method suitable for online data streams processing.
- Development of a fast adaptive novelty detection method applicable with fast adaptive algorithms.
- Development of an adaptive novelty detection method robust against concept drift and non-stationary data.

These objectives have been achieved by derivation, implementation and experimental analysis of newly developed adaptive novelty detection method named ELBND (Error and Learning Based Novelty Detection). This method is designed to be used with any supervised adaptive algorithm that has adaptive parameters and error.

### **2. ANALYSIS OF CURRENT STATE OF THE ART**

In the dissertation thesis, there is presented a nice analytical review of the current state of the art based on 61 cited publications. In the Introduction, there is explained what novelty detection is, its importance and implementation challenges. The current state of research in the field of novelty detection is presented in chapter 2, where the main approaches and directions in novelty detection field are introduced.

### **3. THEORETICAL CONTRIBUTIONS OF THE DISSERTATION THESIS**

The main theoretical contribution of the dissertation thesis is newly developed Error and Learning Based Novelty Detection (ELBND) method, which differs from all other published methods. The presented experimental analysis in the thesis features adaptive filters as the adaptive models used together with ELBND. Although the adaptive filters are one of the simplest adaptive algorithms, the ELBND algorithm is able to effectively utilize information produced by their operation. These are the main reasons why the development of this method is a nice contribution to the field of machine learning and signal processing.

### **4. PRACTICAL CONTRIBUTIONS OF THE DISSERTATION THESIS**

The dissertation's main practical contribution is validating the newly developed ELBND method for biomedical data processing - the detection of perturbations in ECG and the classification of

Alzheimer's disease from EEG signal. The presented two studies have demonstrated the abilities of ELBND to deal with non-stationary and offset real-time signal.

An important research result for practical application is confirmation that ELBND is much faster than the other methods.

## 5. SOLUTION METHODS USED, THEIR APPLICATION AND KNOWLEDGE LEVEL

Following the comprehensive review of state-of-the-art approaches to novelty detection, the author proposed a method called Error and Learning Based Novelty Detection (ELBND) which utilizes the adaptive parameters of a learning model and its error. Various types of adaptive filters have been used as the base for adaptive models. The idea behind this method is based on assumption, that the model error and the adaptive parameters of the model carry a different information about novelty of data, although both features are correlated. In my opinion, this approach is right.

The obtained knowledge during research has been presented in 10 publications (8 as the first author), mainly at scientific conferences (also world congresses), but there is also the most important one Current Contents publication in Neurocomputing (Q1).

## 6. FORMAL COMMENTS ON THE DISSERTATION THESIS

The dissertation thesis is divided into 7 chapters, including Introduction, Conclusion and References in the total number of pages 102. The thesis also includes a separate Summary. The formal level of the dissertation thesis is good, the dissertation thesis is very well legible without significant formal shortcomings.

Comments:

- a) The titles of tables are in the thesis unusually placed below the tables instead of above the tables.
- b) References to figures are mainly in the form "Figure x.y" but somewhere as "figure x.y" (for example on page 27, 39) or "Fig. x.y" (for example on page 56, 57, 62...).
- c) Page 42, 43: NLMS filter is mentioned twice instead of NLMF in the sentence "On the other hand, it is much harder to enforce stability of the NLMS filter than NLMS filter [71, 72]."
- d) Page 53: Figure 5.4 is unnecessarily placed already in section 5.1.1.1 Artificial data, while it belongs to section 5.1.1.2 Real measured data.
- e) Page 73, Table 5.6: "low" is missing in the sentence "Results for experiments with high level of noise are on the left side, the results for experiments with the level of noise are on the right side."

## 7. QUESTIONS AND REMARKS

- a) The thesis is written mainly based on author's published studies. It would be fine, if these studies were stored on CD as Appendix.
- b) Were all figures in the thesis prepared by author? Some of them are referenced as adopted from author's studies, but neither one is from another source.
- c) Page 42, 4.2.3. LMF adaptive filter: Why is "ELBND" mentioned for $nd(k)$ calculation? For other filters there is just "novelty".
- d) Is any difference between vector $\mathbf{I}$ in Eq. (4.24) and vector $\bar{\mathbf{I}}$ in Eqs. (4.33), (4.34), (4.36)...?

## 8. CONCLUSION

Novelty detection is an important signal processing task essential for industry, and also biomedical applications. It is one of the oldest and the most fundamental tasks in machine learning field. From this point of view, the reviewed thesis titled „Novelty detection via linear adaptive filters” is an important contribution to the further development of science and technology in the research field of interest.

The author Ing. Matouš Cejnek has proven the ability to scientifically work and creatively solve complex research problems, so I **recommend** to defend his dissertation thesis.

In Prešov, April 15, 2020

prof. Ing. Ján Piteľ, PhD.
Reviewer